CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 20/2016

                                  O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ciência  Jurídica  do  Centro  de  Ciências  Sociais
Aplicadas,  Campus de  Jacarezinho  da  UENP,  no
uso  da  atribuição  prevista  no  art.  13,  XIII,  do
Regulamento do Programa de Mestrado em Ciência
Jurídica, resolve

TORNAR PÚBLICO

as normas para as inscrições e realização do Exame de Proficiência em Língua

Estrangeira  destinado  aos  alunos  matriculados  no  Programa,  conforme  as

especificações a seguir indicadas:

I -  Será oferecido exame de proficiência em  Língua Inglesa, Alemã, Francesa e

Italiana com o objetivo de avaliar a capacidade de leitura e compreensão de textos.

II - As inscrições serão realizadas, mediante requerimento formulado pelo aluno, nos

dias 15 e 16 de abril na secretaria da Pós-Graduação, das 14 às 17 horas e das 19

às 23 horas, e no sábado, das 08 às 12 horas.

III  –  No  ato  da  inscrição  o  candidato  deverá  apresentar  o  recibo  de  depósito

identificado no valor de R$50,00, depositado na Caixa Econômica Federal, agência

0388, operação 006, conta corrente 358-1, em nome da universidade.

IV  -  O  exame  será  realizado  no  dia  30  de  abril  de  2016,  às 08  horas,  nas

dependências do Centro de Ciências Sociais Aplicadas-Campus de Jacarezinho.

V - O exame terá duração de cinco horas.

VI  -  Os candidatos devem comparecer ao  local  estabelecido com no  mínimo  15

minutos de antecedência, munidos de caneta azul ou preta.

VII -  A prova será formulada, realizada e corrigida pela  Comissão de Exames de

Proficiência da UENP.
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

VIII - Será permitido o uso de dicionário impresso monolíngue.

IX - Serão atribuídos aos candidatos os seguintes conceitos: Não proficiente (NP) –

notas  de  zero  a  6,9;   Proficiente  (P)  –  notas  de  7,0  a  10,0.  O  resultado  será

publicado  em Edital  próprio.   A proficiência  será  registrada  no  histórico  escolar,

conforme o exame prestado pelo aluno do Programa do Mestrado.

X – O candidato terá um prazo de até 48 horas, após a publicação do Edital, para

solicitar revisão de prova via protocolo encaminhado à coordenação do Programa.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                                               Secretaria do Programa de Mestrado em Ciência

Jurídica do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP.

Jacarezinho (PR), aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis. Eu,

________________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA DA PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

                          ASSINADO NO ORIGINAL

Dr. Fernando de Brito Alves

COORDENADOR

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br